Clerici an possint tor queri.

Clerici an leuis quam laici sint torquendi?

Op. d. Auc.

dicas arbitrio relinquitur, & in laicis non permittitur tortura per iurum generalia tormentorum; ergo sic erit clericis: quare dicendum est nullum speciale esse in clericis quo ad modum & qualitatem torturæ ea igitur tortura, & eo generi tormenti quo torquentur laici debent torqueri clerici, nec obstar quod tex in cap. illi qui dicit religiosus tortor. ¶ Quare iudex dicitur religiosus, vt 8 habetur in text. l. i. S. diuus seuerus. ff. de quest. dicitur enim vir bonus, & sacra res secundum Plato. lib. 7. ¶ Et quia per canones specificæ & determinate 9 non est dictum de qualitate & modo torquendi, recurrendum est ad tex. in l. questionis modum. ff. de quest. quatenus ibi decidatur esse commissum arbitrio iudicantis & ad tex. in l. de minore. S. tormenta ff. eo. tit. ibi enim clare deciditur tormenta non esse habenda, quanta accusator postulat, sed ut moderatae rationis temperamenta desiderant. & hoc idem (si recte ponderetur.) voluit dicere tex. in d. cap. illi qui in illis verbis, religiosus tortor; voluit enim dicere quod bonus & religiosus iudex debet arbitrari qualitatem & modum tormentorum & si fortasse rectius pondereret ille tex. probat oppositum eius, ad quod ponderatur per docto. in illis verbis diversis cruciatibus, & sic tortura clericorum non debet esse adeo leuis, ne corpus & mentem crucietur, seu ut crucietur potius. ¶ Moder. Hispa. in practica sua crimi. cano. dicit vnum 10 quod confessio extra judicialis licet sit sufficiens indicium ad torturam respectu laicorum, non tamen erit respectu clericorum, & monetur ex dicto Fely. in cap. de hoc de simo. col. 1. sed salua pace, hoc non dixit Fely. sed bene dicit, quod clericus non potest torqueri ex confessione extra judiciali sola; si non sit diffamatus de delicto. tamen tam in clericis quam laicis confessio extra judicialis semper facit indicium sufficiens ad torturam secundum Abba. in d. ca. de hoc & in c. ap. si quis de gradu de purga. cano. vide que dicam infra. ¶ Similiter ponit in 11 eadem practica, quod clerici etiam de mandato Episcopi non possunt, neque debent torqueri per laicos & hoc ex doctrina Anto. & Anch. in cap. vt fama defensent. excom. vt ibi refert. Abba in si dicas quod in contrarium est communis obseruantiæ & licet dicat do. Abb. in d. cap. vt fama, quod est mala consuetudo tamen Præposit. in cap. illi qui 5. quest. 5. dicit quod haec consuetudo est satis bona, & aqua & iuri consona, quare si occurreret casus in quo de iure derberet, clericus torqueri, si diceremus quod tunc non posset per laicum torqueri, eluderentur canones qui dicunt eos torquendos, & sic etiam veritas quandoq; inuestigari non posset. Vnde isto casu. sicutum est fieri per laicū, & quod hoc sit verum etiam quo ad Deum, nec verum sit quod iudex Ecclesiasticus in hoc peccet patet. Deus enim pro peccato vituli conflatis volens punire peccantes, sic Exod. 32. præcipit, per eos Moysis occidat unusquisque fratrem suum, & amicum, & proximum suum pro peccato vituli conflatis) & tamen Moyses & Deus per se poterant occidere, vnde licet potestas occidendi, & verberandi aut torquendi clericos resident in terris in personas prælatorum, nihilominus possunt licite id exequi per manus laicorum, nec laici dicentur tunc illud fecisse, sed potius prælati, quorum mandato id fit unde Bea. Tho. secunda secunda 12 dæ quest. 64. art. 3. quarens an licet priuatae personæ occidere peccatorem? dicit quod non licet nisi ex potestate, & mandato superiorum, quia tunc non ipse priuatae personæ evidenter fecisse, sed superiores, allegat Dion. i. 2. cap. cel. hiera. & Aug. in primo de ciuita. Dei qui dicit, quod non ipse occidit qui ministerium debet iubenti, sicut adminiculum gladiis yenti. ¶ Ulterius querit si testes vacillantes in testimonio, possint torqueri & refert Bal. in sua Margarita in verbo clericus, tenere quod sic, tamen dicit quod non putat id practicandum

Index religiosus.
Modus & qualitas torquendi, sunt in iudicis arbitrio.

Do. Autor contra Hisp.

Torqueri an polsant clerici per laicos.

Do. Autor contra Hisp. pract.

Testes vacillantes an possint torqueri.

¶ dum ob solam Bald. auditoriam, sed miror quod non videt glo. in cap. illi qui s. q. 5. hoc manifeste tenentem, & ibi Præpo. qui dicit quod omnibus illis casibus quibus testes vel propter infamiam, vel vacillationem possunt torqueri, omnibus illis casibus possunt torqueri clerici producti in testes. & late dixi supra in verbo testibus nominatis diligenter examinatis & vide glo. in c. quia iuxta ta. §. præbiteri s. q. 6. ¶ De tortura quidem bellissime Augustinus lib. 19. cap. 6. de quietate Dei loquitur; dicens quicquid ipsa iuridicia hominum de hominibus, quæ civitatis etiam quantumlibet pace manentibus, deesse non possunt qualia putamus esse quam misera, quam dolenda, quando quidem hi iudicant qui consenserint ei quod de quibus iudicant certe nequeunt? vnde sapienter coguntur tormentis innocentes clamorem, ad alienum causam pertinenter querere veritatem, quid cum in sua causa quisque torqueretur, & cum quaeratur virum sit non cens cruciatur, & innocens luit pro incerto scelere certissimas poenas, non quia illud commissum detegitur, sed quia non commisso nescitur. ¶ Ac per hoc ignorantia iudicis plerunque est calamitas innocentis, & quod est intollerabilis, magisq; plangendum, rigandumq; si fieri possit frontibus lachrimarum, cum propterea iudex torquerat accusatum ne occidat nesciens innocentem. sit per ignorantia misericordia, & tortum, & innocentem occidat, quem ne innocentem occiderit torquerat. Si enim secundum illorum sapientiam delegerit tex. hac vita fugere, quam diutius illa sustinere tormenta, quod non commisso nescitur, quo damnato, & occiso, virum innocentem an innocentem, iudex occidit, adhuc nescit, quem ne innocentem nesciens occideret, torturat; ac per hoc innocentem, & vt seiret torturat; & dum nesciret occidit, in his tenebris vita sociabilis, sedebit iudex ille sapiens, an non audebit sedebit ille plane, constringit enim eum, & ad hoc officium peccabit humana societas, quam deserere nephas duicit ho. enim nephas esse non dicit, quod testes innocentes in causis torquentur alienis, quod hi qui argundunt vi doloris plerunque superari, & de se falsa confessio etiam puniuntur innocentes cum iam torti fuerint innocentes, quod & si non morte puniantur, in ipsis, vel ex ipsis tormentis plerunque moriuntur, quod aliquando ipsi qui arguent humanæ societatis torturæ ne crimina impunita sint, prodesse cupientes, & mentientibus testibus reoque ipso contra tormenta durante immaniter nec fatente, probare quod obliuient non valentes, quamvis vera obiecerint à indice damnantur haec tot & tanta mala non deputat esse peccata. Non enim haec facit sapiens iudex noceendi voluntate, sed necessitate nesciendi; & tamen quia cogit humana societas necessitate etiam iudicandi. Haec est ergo quam dicimus miseria certe hominis, & si non malitia sapientis an vero necessitate nesciendi, atque iudicandi torquerat insones, punit insones, & parum est illi quod non est reus, si non sit insuper & beatus quanto consideratus & homine dignius & hominem agnoscit in ista necessitate eamq; miseriari in se odit, & si pie sapiat, clamat ad Deum de necessitatibus meis erue me domine. ¶ Quid operetur confessio extra judicialis, vide Rotin decisio. 180. in nonis vbi habetur quod ultra indicium ad torturam operatur ad indicendum iudicium purgationis. Sed Fely. in cap. de hoc de simo, dicit quod in clericis non potest procedi ad torturam ex confessione extra judiciali. Sequitur Det. in cap. at si clericis colum. 11. vsq. 4. limitatur. Et voluit etiam ita Ber. chor. in tracta. de pu. con. in verbo aut confessionem in iure factam num. 9. ¶ Item est aduertendum quod nullo modo clericus tortus pro uno delicto potest in tortura interrogari de alijs delictis occultis, secundum Bermon. Cho. vbi supra num. 11.

Do. Autor contra Hisp
Torqua-
tice det.

Ignorantia
iudicis est
calamitas
innocentis.

Confessio
extra iudi-
cialis quid
operetur.
Tortus cle-
ricus p. vno
delicto, no
potest de alijs
interroga-
ti.

INTRODVCTIO IN TERTIAM PARTEM.

Cap. XXXI.

S V M M A R I V M.

1. Tertia pars iudicialeum in quo versatur. 2. Iuridicalis constitutio in quo versatur.

3. Iudices rectissime iudicent.

Tertia pars in quo consistit.

E R T I A. ¶ Et ultima pars iudicialeum puncupata, in iuridicali constitutione coheredit, est enim iuridicalis constitutio (secundum Cicero, lib. 1, ad Heren.) cum factum conuenit, sed iure, an iniuria factum sit. ¶ Ea quidem tunc vtrum, cum audito, accusatore, auditioque postea de defensore, admisisti, & discussis omnibus, quae ab ambobus fuerint proposta factumq[ue] taliter constet, q[ue] nihil aliud restet, nisi ut videatur, num iure, an iniuria, factum sit id de quo queritur, at sic ad absolutionem vel condendatione potius deuenendum sit. Ex ratione enim defensionis, & ex firmamento accusationis, iudicij quaestio nascitur quam nos iudicationes appellamus. Eaq[ue] constituitur (secundum Ciceronem supra) ex coniunctione firmamenti, & rationis defensione ut dictum est, hoc modo, cum dicat Orestes se patris vescendi causa matre occidisse, rectum ne fuerit a filio sine iudicio, clytemnestram occidi, nec ne? qua parte quid admonendum sit quid faciemus, satis dixi, in verbo Dei nomine inuocato. ¶ Et ultra ea quae ibi dicta sunt, attendant iudices, ut pra[ec] oculis semper habeant pulchra illa verba que Augustinus in libro de rectitudine catholice conuersationis, dixit, iudices (inquit) etiam qui praefecti, iustissime iudicante, nihil in iudicio iniuste agatis nec mune[r]a super innocentes accipiat, non ad personam attenda, nec res alienas rapi, fronde accipiat, & dissipati, quia de vestris quid vel super noctem agatur nescitis pauperes vel aduenam nullatenus in iudicio opprimatis, timentes illud quod veritas dicit, quia in quo iudicio iudicaveritis, iudicemini, & qua mensura mensi fueritis, remeteretur vobis canere semper ne vobis Propheta dicat, ve qui potentes estis in hoc mundo qui iustificatis impium, pro munerebus, & iustitiam iusti auferatis ab eo, ne qui dicitis bonum malum, & malum bonum labia vestra loquuntur mendacia, manus vestra plenae sunt iniuritate, facta vobis veritas in obliuionem, & iustitia fugit a vobis. His enim consideratis hilari fronte properate ad sententiandum quid in iure sentitis, praecauentes ab his, quae in ista, in principio dicemus.

ET SI CONFESSI, AVT CONVICTI
sint, condemnetur. Cap. XXXII.

S V M M A R I V M.

1. Index conetur non committire quod per Christum adulteram quare non condemnari. Et quare.
2. Charo: d[icitur], qui a suam legem violauerat se ipsum interfecit.
3. Index malum an iudicandi post statem habeat?
4. Index malum an iudicandi post statem habeat?

Sententia

Et si confessi, aut convicti sint condemnetur.

227

5. Sententia non est precipitanda.
6. Recta extimatio dupliciter acquiritur.
7. Praetores cur, deserabant securis cum virginis alligatas?
8. Puniri requiratur debent nocte sapientib[us], & infanabilis, ac incorrigibilis?
9. Incorrigibilis, quibus confessionis verbis arguantur.
10. Pena cur imponatur?
11. Malefactores non puniens, graue committit peccatum.
12. Pena sanguinis cur iure canonum non permittitur?
13. Pena mortis iure canonum imponitur per seculares, Ecclesiasticon mandato.
14. Pena mortis, cuiuscunque iudicis ultimum debet esse remedium.
15. Degradationis forma. Et degradatione duplex, verbalis, & actualis. Et infra nu. 16. Et 17.
16. Degradationis forma. Et degradatione duplex, verbalis, & actualis. Et infra nu. 16. Et 17.
17. Degradatio verbalis an fieri possit contra absentem.
18. Episcopos propriis in degradatione an cum carceris enmeretur.
19. Episcopi in degradatione, an ut indices interueniant.
20. Episcopi in degradatione, an ut indices interueniant.
21. Episcopis deficientibus in degradatione, quid agendum?
22. Status sibi ficiens mentionem degradationis qualiter intelligendum.
23. Degradatio actualis locum habeat in tribus casibus.
24. Deponere ab ordine quid sit.
25. Deponendus quis pro leuisibus delictis non est.
26. Deposito in quibus criminibus, locum habeat. Et infra nu. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52.
27. Clericus homicida per sententiam depositus. Et nu. 28.
28. Clericus forensis Neapoli non potest celebrare absque Metropolitani licetia.
29. Deposito quid sit, & an sit, nisi iure excedatur. Et numero sequenti.
30. Iudicis arbitrio sunt delicta depositione digna.
31. Clericus fornicatus per sententiam depositus. Et nu. 28.
32. Clericus maleficus & schismatiscus est deponebatur. Et nu. sequenti.
33. Depositor incorrigibilis efficitur sub poestate seculari.
34. Pena mortis, si eundem canonem, est excommunicatio.
35. Pena capulationis lingua de iure canonico que.
36. Panarum diversa genera de iure canonico.
37. Pena deuisionis in monasterium, ap[er]fit capitalis?
38. Excommunicatione succedit in locum relegacionis.
39. Pena alia de iure canonico.
40. Ius canonicum depositionis penam imponit quando ius civile morem.
41. Clericus an casu aliquo, legali pena sic puniebatur?
42. Suspensio quid sit. Et quotuplex.
43. Suspensionum species multa. Et nu. 64. 65.
44. Suspensionis quae sint interdicta. Et infra nu. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75.
45. Suspensio in quibus criminibus locum habeat.
46. Suspensio differt a priuatione. Et depositione.
47. Suspensio, seu confinatio in dubio facta, perpetua vel temporalis, aut revocata quando intelligatur. Et infra nu. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94.
48. Minor an minori pena plebendus.
49. Suspensio, non precedente munitione, an sit.
50. Forma suspensionis.
51. Forma absolucionis a suspensiōne.
52. Suspensiō sententia a quo professa.
53. Inquisitio contra suspensum ministrum sacramenta qualiter fiat.
54. Suspensiō an egeant absolucione, post satisfactionem, Et numero 102.
55. Suspensiō an testis esse possit.
56. Suspensiō unde causari possit.
57. Differentia suspensionis proprias infra nu. 2 mihi,

- 104 *miam, & propter crimen.*
- 106 *Suspensio à beneficio, an, & quando debetur aliqua substantia, & infra nu. 107, 108, 109, 110.*
- 111 *Suspensus nulliter, fructus recuperat.*
- 112 *Pœna carceris an & qualiter imponenda? & infra 113.*
- 114 *Pœna, ut in seruitutem quis reducatur, ubi fundatur.*
- 115 *Pœna detractionis in monasterio quanto locum habeat, & an committari possit?*
- 116 *Pœna verborum quando & quomodo imponenda.*
- 117 *Graduum consideratio habenda est in pœnis. Et etiam etatis infra nu. 118.*
- 119 *Appellatio non permittitur a pœna verborum.*
- 120 *Pœna exili triplex. & infra nu. 121.*
- 122 *Episcopus an exilium possit reuocare. & infra nu. 163.*
- 123 *Vicarius eandem iurisdictionem habet cum Episcopo.*
- 124 *Episcopus, & Vicarius possunt in integrum restituere.*
- 125 *Episcopus infamiam remittere potest.*
- 126 *Pœna pecuniaria per quos Ecclesiasticos incides imponenda. & infra numero. 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136.*
- 137 *Non habens in ore, an luet in corpus de iure canonico?*
- 138 *Pœna plures pro codem delicto iure canonico imponuntur.*
- 139 *Censura Ecclesiastica tres species.*
- 140 *Excommunicationis quando inferatur.*
- 141 *Excommunicationis species duplex major, & minor.*
- 142 *Excommunicatio maior an & quomodo varietur.*
- 143 *Excommunicatio maior propter contumaciam.*
- 144 *Contumacia diuersum ortum habet.*
- 145 *Excommunicatio minor quos pariat effectus. & infra nu. 146.*
- 147 *Pœna minor an imponatur inquisito, quam accusato, & infra nu. 148.*
- 149 *Index ministris pœnas iuris absque causa, est infamis.*

AD

D condemnationis materia deuenire volens. Illud præteris considerent prælari, iudices, vicarij cuiusvis nominis officiales; vt quod punire satagunt, non ipsi cōmittant. Ne in illud incident, quod factitasse Marcum Licinium, stolonum legitur; qui cum lege sanxisset, ne quis amplius, quam quingenta agri iugera possideret, ipse milie comparuit, dissimulandiq; criminis gratia, dimidiam, partē dedit filio emancipato, quam ob causam à M. Popilio lena te accusatus, primus sua lege cecidit, ac docuit nihil aliud præcipi debere, nisi quod prius quisque sibi imperauit, vt legitur apud Valer. Max. lib. 8. cap. 6.

- 2 *Nec immixto Charondas Tiriorum princeps, & legis lator, qui lege cauit, ne quis cum ferro in concionem prodiret, quod si quis fecisset, capit is poena damnaretur. Interiecto deinde tempore, ex longinquo rure gladio accinctus, domum repetens, subito indicta concione, sicut erat, in eam processit, ab eoq; qui proxime cōstiterat, soluta è se legis suæ monitus, Idem (inquit) illâ sanciā, ac protinus ferro, qd habebat, districto incubuit. Secundū Valer. Max. li. 6. ca. 5.*
- 3 *de iustitia. Christus enim dum adultera accusaretur q; primus (inquit) immunit erit, in illâ lapidē faciat, hinc Ambros. super beatissimam iudicet (inquit) ille, de alterius errore, qui nō habet in seipso q; cōdeminet; iudicet ille, qui nō agit eadē, q; in alio putauit punienda, ne cum alio iudicat, in se ferat sententia Gregor. in grauibus (inquit) peccatis quis positus, dum suis præmitur, aliena nō diluit. & idē postulatus iudicare Dominus de peccatrice, nō statim dedit iudicium, sed prius inclinans se deorsum, dígito scribebat in terra, ac si demū quod obnoxie rogatur iudicat, nos videlicet, typice instituens, vt cum quælibet proximorū errata cōspicimus, nō hæc ante reprehendendo iudicemus, quā ad conscientiā nostrā humiliiter reuersi, dígito eam discretionis solerter exculpemus, & quid in ea cōditori placeat, quidue displiceat, examinatione dirimamus, iusta illud Apostoli, fratres, & si præoccupat⁹ fuerit homo in aliquo delicto, &c. qui sine peccato est vestrū in primo vos legis iustitiā implete, & sic innocentes manibus ad lapidandā ream cōcurrere. & Aug. ad quendā Comitem, sacerdos (inquit) vt sapiens medicus & per se fatus, primū sua peccata diluere sciat, & postea aliena detegere, & sanare, & nō publicare. Sed aduertendū est, quod licet hæc quæ dicta sunt, pro documento, summo opere debent cōsiderari, & attendi, non tamen debent vos mouere ad credendum, quod qui in peccato sit, iuris dicendi potestate careat. Saul enim cum à Domino esset reprobatus, populū Dei nihilominus iudicabat, & eius iudiciū vniuersus populus expetebat. Item David, cum esset adulter & homicida, interrogatus à Prophetā, sententia in diuitem dedit, qui ouem pauperis rapuit, dicens, iudicium mortis est viro huic. Item Salomon cum amore mulierculæ, Deos gentilium coleret, tamen vniuersa plebs Israelitica ad eius iudicia confluerebat, sic & Achab quāuis coleret Baal, tamen decē tribus iudicabat & multa alia exempla sunt tam in veteri, quā nō nō testamento, ex quibus, liquide constat, non ex his posse eorum iudicium subterfugi, vt habetur 3. q. 7. per totam. Ceterum horum vos, ad pœnarum impositionem, non celeres, sed tardi sitis. Dominus enim omnipotens, vt nos à præcipitate, sententiæ prolatione, compesceret, cum omnia nuda & aperta, sint oculis eius mala tamē Sodomæ voluit audita iudicare, priusquam manu feste agnosceret. Gen. 15. 3. descendam & videbo &c. cuius exemplo monemur nec ad pī ofere: dam sententiam, unde quam præcipites sinus, aut temere, & intelligenter indiscessa, quæque quoquo modo iudicemus, dicente veritatis*

P 3 voce,

Iudeo conetur nō comittere qd punit.

Charondas quā sua legi violator ipsum in terfecit.

Christus adulteram nō cōdemnauit. Et quare.

Index etiā malus iudicandi potestate nō caret.

Sententia nō est præcipitanda.

Recta exti
matio du-
pliciter ac-
quiritur.

Prætores
cur defere-
bat scures
cum virgis
alligatas.

Puniri non
debet aqua-
liter san-
abilis & in-
sanabilis.

Incorrige-
bilis ex con-
fessione at-
guitur.

Pœna cur
imponat.

voce,nolite iudicare : Et icet pluribus rationibus & similibus conetur Plato in lib. 20. de temperantia ostendere nō quod tardum, sed quod velox. maxime esse pulcherrimum & etiam videatur solertia esse partem prudentiae, & ex consequenti bonum & laudabile sit non vt ego dixi tarde procedere, sed solerter & velociter nihilominus dicit Beat. Tho. secunda q. 69. art. 4. quod prudentia est, rectam extimationem habere de operandis. (Recta autem exti matio, sive opinio, acquiritur in operatiuis, sicut in speculatiuis dupliciter, uno modo per se inueniendo, alio modo, ab alio addiscendo, sicut aut docilitas adhoc pertinet. vt homo bene se habeat in acquirendo rectam opinionem, seu extimationem per se ipsum, ita tamen vt solertia accipiatur, pro eustochia, cu ius est pars, nam eustochia, est bene conjecturativa, de quibusunque, solertia, autem est facilis & prompta conjecturatio circa inuentionem medij. vt dicitur primo posteriorum, tamen ille Philosophus, qui ponit solertia partem prudentiae, accipit eam communiter pro omni eustochia, unde dicit (Solertia est habitus qui prouenit ex repente, inueniens quod congruit.) Item Philosophus 6. Ethic. ad ostendendū quod eubolia quæ est bene consiliativa, non est eustochia, cuius laus est in veloci consideratione eius, quod oportet: potest autem esse aliquis bene consiliatus: & si diutius consilietur, vel tardius, nec in propter hoc excluditur quin bona conjecturatio ad bene consiliandum valeat, & quandoq; necessaria, sit, quando scilicet ex improviso occurri ei et aliquid ad agendum. & sic prudenter pars est solertia, & tamen non propter hoc excluditur, quod bonum sit tarde consiliari, vel tarde determinare. & sic non peccat iudicis, qui tardi sunt ad expediendum causas, dum modo hoc faciant, vt bene decidant, & non malo animo. Inquit enim Plutarchus in vita Brutii, quod 7 prætores Rom. non alia ratione deferebant scures cum viuis pluribus admodum fortiter ligatas adiuvicem: nisi vt significarent, magistratus non debere impetuose & properanter ad punitionem procedere in ea enim mora quæ necessaria erat in dissoluendis viuis à ferro, significabat considerationem quæ debeat habere iudex in ferendis sententiis. Illud etiam considereti, quod pulchris verbis inquit Plato in dialogo, 5. del. g. anserei autem (inquit) decet eorum qui sanabiles sunt. & cohibere iram, ne aduersus eos mulierii in auctoritate seruore animus efficiatur, duiusq; insulat. Qui autem ha sunt flagitiis vi incurvabiles sint; eis ira vellemens immittenda & paulo inferius nam exactissima (inquit) purificatio, quemadmodum medicina quæ validior corporibus adhibetur doloris plena est: cum unctione iusta pœnam infert morte peccantem aut exilio damnans eos enim qui maxima peccata patrarent, si insanabiles sunt, quoniam civitati maxima noceant, renouere omnino solet mitior vero purgatio huiusmodi nobis est: & sic multum considerandum est, vt ex his verbis patet, an incorrigibilis quæ sit, an vero corrigibilis. & quomodo ad delictum quis prooperit, & cuius vita ante fuerit & qua duritia & malitia deliquerit, nādurius est peccatum puniendum propter duritatem. Secundum Archi. in c. sunt nonnulli. 46. Ideoq; dixi alias quod cum quidam clericus confiteretur delictum se commisisse, hoc adiecto, quod si non commisisset, de novo committeret. qd ex hac eius duritate, argueretur eius incorrigibilitas, & sic debere acius puniri. Secundum Fely. in cap. rodulfus 25. col. extra de rescrip. & dixi in præcepta mea cri. laicorū in prima parte terræ partis in fi. Pœnis vero maligni rexantur (inquit Plato in dialo. 12. de legi.) non quia peccauerunt: nam quod factum est, infestum esse non potest, sed vt post hac & peccatores ipsis, & qui puniri iniquitates viderunt, iniustiam oderint, aut saltum minus in simili vitio peccent

cent quorum omnium gratia, vt ad haec leges respiciant & boni sagitarij sunt les, ad hoc signum tendat, punitionis magnitudinem in singulis, & quod dignum est considerantes, id ipsum iudicem legumlatoris ministrum facere decet, cum à lege sibi committitur, vt ipse statuat, quid dare patire damnum oporteat. Illud etiam rogo consideretis (vos Ecclesiastici iudices) ut non putetis Deo placere, delicta in alta dimittere, & sub specie religionis & charitatis delinquentes dimittere, potius enim peccatum grande commititis; nam qui parcit malis, bonos offendit. Secundum Archi. in cap. sed illud 45. distinet, nam inquit Aug. si ea de quibus vehementer Deus offenditur, in sequi vel ylcisi differimus, ad irascendum utique diuinitatis patientiam prouocamus. Monachus Achor filius Saræ preteriit mandatum Domini? & super omnem populum Israel ira eius, inebuit? & erat ille vnus homo, atq; rituam solus periret in scelere suo. Hinc Gregor. Brunichilde regina francorum scribens, inquit, si quos igitur violentos, si quos adulteros, si quos fures, vel alii prauis actibus studere cognoscitis, Deum deorum correctione placare festinate, vt per vos flagellum perfidarum gentium quod (quantum videmus) ad multarum nationem vindicta excitatum est, non inducar ne si (quod non credimus) diuinæ unctionis iracundia scelerorum fuerit actione cōmota belli pestis interimat, quos delinquentes ad reiudicandis viam Dei præcepta non reuocant. vt habetur 23. q. 4. cap. si quos & Augustinus contra Faustum. quid crudelis (inquit) Moyses mandauit, aut fecit, cum cōnissum sibi populum sancte zelans, viuo & vno vero Deo subditum cupiens, posteaq; cognovit ad fabricandū, & colendum idolū defluxisse, mentemq; impudicam profluisse dæmonibus in paucos eorum vindicantis gladio, quos Deus ipse quem offenderant alto & secreto iudicio feriēdos, voluisset mox feriri, & in presenti salubriter terruit, & disciplinā in posterum sanxit. Nam eū nulla credulitate, sed magna dilectione fecisse quod fecit, quis non in verbis agnoscat orantis pro peccatis eorum, & dicentis si dimittis illis peccatum, dimittit. Sin autem dele me delibro vite: sic plane & Apostolus non cruditer, sed amicabiliter tradidit hominem satanæ, in interitum carnis, vt spiritus eius saluus sit in die domini nostri Iesu Christi, tradidit & alios vt disceret non blasphemare & habetur in c. quid crudelis 23. q. 4. sic itaq; vigilanter attendite, vt delicta cohibeantur, facinoris puniantur, & ceteri pœnarū meta terreatur, sciētes hoc Deo placere. Inquit enim Beat. Tho. secunda q. 64. art. 2. quod sicut licitum est occidere animalia bruta in quantū ordinantur naturaliter ad hominū usum, sicut imperfectum ordinatur ad perfectū, omnis autem pars ordinatur ad totum, vt imperfectum ad perfectū, & ideo omnis pars naturaliter est propter totum, & propter hoc videmus quod si saluti totius corporis humani, expedit præcisio alieuius membra, puta, cum est putridum, vel corruptuum aliorū membrorū, laudabiliter & salubriter absindatur. quilibet autem persona singularis comparatur ad totam cōmunitatem sicut pars ad totū, & ideo si aliquis homo, si periculosus communitatī & corruptius ipsius propter aliquid peccatū, laudabiliter & salubriter occiditur, vt bonum commune conservetur. Cur ego iure canonum, non permittatur pœna sanguinis, & mortis naturalis? ut in cap. in archiepiscopatu extra de rapt. & ibi per docto. cum cōtrarium videtur tenei per sanct. Thom. videlicet quod talis pœna sanguinis licite possit imponi (vel supia dixi) dicendum est. Secundum eundem Bea. Tho. vbi supia art. 4. quod non licet clericis & prælatis talen pœnā imponere, dupli ratione, prima quidem quia sunt electi ad altaris ministerium, in quo representatur passio Christi occisi, qui cum perirentur, non re-

Peccatum cō
mittit qui
malefacto-
res non po-
nit.

Pœna san-
guinis cur-
iare can-
nonum non
permittit.

percutiebat . vt dicitur 1.Pet.2.& ideo non competit , vt clericis sint percuſſores, aut occidores, debent enim ministri ſuum Dominum imitari, ſecundum illud Ezechie. (ſecondum iudicem populi ſic & ministri eius) alia. & 2. ratio eſt; quia clericis committitur ministerium legis nouæ , in qua non determinatur pœna occidionis, vel mutilationis corporalis, & ideo ut ſint idonei ministri no- ui testamenti debent à talibus abſtinere . dicit tamen quod prælati Ecclesiasti- ci accipiunt officia principum terræ non vt ipli exerceant pœnam ſanguini- ſis, ſed alij eorum auſtoritate exerceant ut etiam d.cap.in archiepifcopatu; dum dicit quod ſi graui excessus dabitur quod requirat pœnam ſanguinis, 13
De eodem. iudices, ſeculare mandato Ecclesiastici exequuntur. Et ideo dixit Inno.in cap. qualiter & quando el.2.de accusa. quod licet iure canonum pœna cor- poralis mortis non imponatur imponitur tamen quædam pœna quæ eſt ſimilis eis , nam traditur i eus iudici ſeculari eo degradato, ut puniatur.

Pœna mor- tis ultimiū ſecondū ſecundū remediū. 14
Canones enim reftiſſime procedunt non imponendo mortis pœna ſtati- nam impoſitio pœnarum mortis , & capitalium debet eſſe ultimiū cuiuſlibet in edū Ecclesiastici, ſed ſecularis remediū. cum primo cōgressu debet deuios ad viā reuocare, & reducere nunc minaciter terrendo; nunc verberando; nunc in- carcerando & cæteris leuitioribus remediis. Ita quod ad morte properare non debet, niſi cū alia remedia ſint cōſumpta. ſecondū Io Fab.in l.1.C.de ſum. tri. quæ etiam in iſti. de iuſt. & iure dicit Iuſtinianū hoc clare demontratſe per ſituatiōnem illius tituli. de pub. iud. in fine voluminis. Aeternū.n. diuīnū iuſti- tū, & proprium ſacris memoratur litteris, ſemper extiſſe, reuocare peccato- res ad vitam via ac ordine triplici, vocibus præconum & vatū, id est prædicato- rum largitate quoq; beneficia, flagello denique (ſi duo priora non corrigan) quod clare etiam Vlpianus edixit in l.1. ff. de iuſt. & iur. ibi bonos non ſolum metu pœnarū, verum prämiōrum , quoq; exhortatione efficere cupientes ſic quoq; ſeruant canones pro ultimo enim remedio , reuin morte naturali pu- niendū tradunt ſeculari iudici, eo prius degradato. 15
Degradationis for- ma qualis.

De eodem. Forma aut̄ degradatio- nis erit, vt ſi degradandus ſacerdos in ſacris cōſtitutis, requiritur quod in eius degradatione interuenient ſex Epifcopi, ſi vero Epifcopus ſit degradandus, re- quiruntur duodecim Epifcopi, in degradatione vero diaconi vel ſubdiaconi, requiruntur tres Epifcopi, in clericis vero in minoribus conſtitutis, ſufficit ſo- lus Epifcopus proprius ſecondū Abb.in ca. nō potest, & ibi etiā gl.de re.iud. & glo.in cap.1.in verſi. canonibus de hæret.lib.6.in criminē autem hæretis ſolus proprius Epifcopus ſufficit, conuocatis Abbatis, prælati & aliis litteratis de ſua dioceſi, vt eſt rex in cap.1.de hære.lib.6. Item eſt adueſtendum, quod 16
dictus numerus Epifcoporum requiriſt in verbalis degradatione, ſed reali & actuali non requiriſt, ita voluit Maran.in ſuo Specu.aureo.in 11. distin. in verbo aliud ſeculare, & aliud Ecclesiasticum (ſecondum ordinem meum nu.46.) qui allegat doctri. Fely.in d.cap. non potest de re.iudi. & ibi etiam Abb. Domi- à ſanct. Gemi. & Ancha.in cap.2.de pœn.in vi plene tangunt materiam, & in effectu concludunt, quod aut fit degradatio verbalis, ad effectum peruenien- di ad degradationem actualē, & tunc quando fertur ſententia degradationis ve- balis, & declaratur perueniendum eſſe ad actualē degradationem & eo caſu requiriſt dictus numerus Epifcoporum in ipſa verbalis, in reali & actuali non requiriſt, quia tunc exequationi demandatur illa verbalis, nimi- rum ergo ſi non requiriſt Epifcoporum numerus in ipſa actuali . ſi vero fit degradatio verbalis, non ad effectum perueniendi ad actualē degradationē, & eo caſu de generali conſuetudine ſolus Epifcopus per ſe, aut officiales ſuos,